
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/1/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 001 a 010/2021 – PPO 
 
ATO Nº 001/2021/PPO, DE 07/01/2021 - O Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 

2019 e pela Portaria nº 0882/2008/RTR, de 13/11/2008, resolve nomear o servidor 
FABRICIO TADEU DA SILVA, matrícula 11930-X/UFV para substituir o servidor 
ALEXANDRE DO CARMO ALVES DA SILVA, matrícula 11425-1/UFV, como Orientador na 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor JANDER ÂNGELO FERREIRA, 
matrícula 11563-0/UFV. Publique-se e cumpra. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-

Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 

ATO Nº 002/2021/PPO, DE 21/01/2021 - O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 

2019, e considerando o que consta no processo 014260/2009/UFV, resolve: 1. nomear 
os servidores EDNA VALDIRENE DE FREITAS FERNANDES, matrícula 10793-X/UFV; 

MARCO LÚCIO GESUALDO PESCE, matrículas 8906-0/UFV; DIEGO QUEIROZ MELO, 
matrícula 10950-9/UFV e ULISSES GUIMARÃES BARROS, matrícula 8902-8/UFV; para, 
sob presidência da primeira, comporem a Subcomissão Permanente de Licitação do 

Campus UFV - Rio Paranaíba, pelo período de 12 (doze) meses. 2. nomear MIGUEL 
ÂNGELO MARTINO, matrícula 10919-X/UFV, como membro suplente da referida 

Subcomissão. 3. tornar sem efeito o Ato nº11/2019/PPO, de 19/06/2019. Publique-se 
e cumpra. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento. 

 
ATO Nº 003/2021/PPO, DE 29/04/21 - O Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 
2019 e pelo Regimento Interno da PPO, aprovado pela Resolução 02/2020/CONSU, 

considerando o constante dos autos do processo nº 23114.906392/2021-73, resolve: 
nomear os servidores Wanderson Lopes Gomides, matrícula 11279-8; Bráulio Martins 

Bueno, matrícula 12527-X; Maicon Araujo Fialho, matrícula 11888-5; Jerryson 
Rodrigues Costa, matrícula 12053-7; Neliton Antonio Campos, matrícula 8369-0; e 
Gualberto Souza Lima e Silva, matrícula 12580-6; para, sob coordenação do primeiro, 

planejar e coordenar a implementação de ações necessárias para a adequação da UFV 
à Lei Geral de Proteção de Dados. Publique-se e cumpra. Evandro Rodrigues de 

Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 004/2021/PPO, DE 10/05/21 - O Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/1/22) 

 
2 

 

0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.906822/2021-57, 

resolve: 1. Designar os servidores CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO matrícula 11474-
X/UFV, JÚLIO ANDERSON DOMINGOS, matrícula 10963-0, FLÁVIA CRISTINA SANTANA, 
matrícula 12159-2/UFV, ANDRÉ LUIS SILVA FRUTUOSO, matrícula 10404-3/UFV, EDNA 

VALDIRENE DE FREITAS FERNANDES, matrícula 10793-x/UFV e MARCO LÚCIO 
GESUALDO PESCE, matrícula 8906-0/UFV, para atuarem como Pregoeiros em licitações 

públicas da Universidade Federal de Viçosa, por (12) doze meses consecutivos. 2. 
Designar os servidores JOSÉ MAURO MAFFIA, matrícula 9921-X/UFV, HENDERSON 
SILVEIRA FARIA DO CARMO, matrícula 10066-8/UFV, JOSÉ ANTÔNIO DE BABOS 

MENDES, matrícula 11421-9/UFV e NATHAN RABELO MARTINS, matrícula 10794-
8/UFV, para prestarem apoio técnico e administrativo aos pregoeiros no período de 

vigência deste Ato. Publique-se e cumpra. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-
Reitor de Planejamento e Orçamento. 

 
ATO Nº 005a/2021/PPO, DE 12/05/2021 - O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 
2019 e considerando o constante dos autos do processo 005964/2018, resolve: 1 - 

designar o servidor WAGNER GONÇALVES ROCHA, matrícula 10808-1/UFV, para atuar 
como Leiloeiro Oficial da UFV em todos os leilões que serão realizados em público. 1.1 
– As datas, locais e horários dos possíveis leilões serão definidos em editais e 

publicados conforme determina a lei. Publique-se e cumpra. Evandro Rodrigues de 
Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 

 
ATO 005/2021/PPO, DE 10/06/2021 - O Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.907653/2021-72, 

resolve: designar o servidor DIEGO FIALHO RODRIGUES, matrícula 8840-4/UFV, para 
atuar como gerente de Processos de Gestão Continuidade de Negócios em TI da UFV, a 
fim de conduzir os trabalhos relacionados ao processo de Gestão de Continuidade de 

Serviços de Tecnologia da Informação. Publique-se e cumpra. Evandro Rodrigues 
de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 

 
ATO Nº 006/2021/PPO, DE 14/06/2021 - O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 
2019, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.909119/2021-09, 

resolve: designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem o Grupo de Trabalho em Governança de TI, que deverá observar 
o alinhamento das ações a Política de Gestão de Riscos e Controles Internos (PGRC), 

ao Plano Diretor de Tecnologia da Informação (PDTI), ao Plano de Desenvolvimento 
Institucional (PDI) e às melhores práticas em Governança em vigor: 

  

Nome Matrícula UFV 

Diego Fialho Rodrigues 8840-4 

Anderson Resende Lamas 8323-2 

Fabiano Mario Rodrigues Fialho 8456-5 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/1/22) 

 
3 

 

Nome Matrícula UFV 

Flavio De Paiva Maia 11109-0 

Jerryson Rodrigues Costa 12053-7 

Licia Felix De Andrade Ramalho 7539-6 

Lucas Novais Assuncao 11925-3 

Samuel Vinicius De Assis Brum 11887-7 

 
Publique-se e cumpra. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de 
Planejamento e Orçamento. 

 
ATO Nº 007/2021/PPO, DE 12/07/2021 - O Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria no 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 
2019, resolve: designar a Assessora Especial da PPO, MARIANA MENDES FIALHO 

LEMOS, matrícula 10406-x/UFV, como Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento no 
período de 13 a 16 de julho do corrente por motivo de férias. Publique-se e cumpra. 

Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 

ATO Nº 008/2021/PPO, DE 10/08/2021 - O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 

2019, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.909119/2021-09, 
resolve: 1. designar o servidor SAMUEL VINICIUS DE ASSIS BRUM, matrícula 11887-7, 

para atuar como gestor de problemas da UFV. Publique-se e cumpra. Evandro 
Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 

ATO Nº 009/2021/PPO, DE 10/09/2021 - O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 
de maio de 2019, considerando o constante dos autos do processo nº 
23114.911110/2021-50; resolve: nomear os servidores abaixo identificados para, sob 

a presidência do primeiro, propor alteração da Resolução nº09/94 do Conselho 
Universitário a fim de adequar aos conceitos de material permanente e material de 

consumo conforme normas vigentes e viabilizar a implantação do Sistema Integrado de 
Administração de Serviços (SIADS) no âmbito da Universidade Federal de Viçosa. 
 

Nome Matrícula UFV 

Fabiano Galego Duque 8883-8 

Wanderson Lopes Gomides 11279-8 

Daniela de Souza Silva 10964-9 

Poliana de Souza Paes 11142-2 

Naiara Moraes Amaral 12085-5 

José Antônio de Babos Mendes 11421-9 

 

Publique-se e cumpra. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de 
Planejamento e Orçamento. 

 
ATO Nº 010/2021, DE 27/12/2021 - O Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/1/22) 

 
4 

 

Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 

considerando o disposto na Medida Provisória nº 1.061, de 9 de agosto de 2021, e o 
que consta nos autos do processo nº23114.919240/2021-31, resolve: Art. 1º Instituir 
equipe para compor a Comissão de Avaliação da Chamada Pública objeto do processo 

23114.919240/2021-31, visando avaliar as propostas apresentadas ao referido 
chamamento público. Art. 2º. Designar os servidores CRISTHINA MARTINS LOPES, 

matrícula 1145567-8/SIAPE, LUANA CUPERTINO MILAGRES, matrícula 1388239-
5/SIAPE, RENATA BITENCOURT DUARTE, matrícula 1109443-8/SIAPE, JÚLIO CÉSAR 
MENDES CAETANO, matrícula 2147434/SIAPE e MARCELO MINÁ DIAS, matrícula 

1210248/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o 
item anterior. Publique-se e cumpra. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de 

Planejamento e Orçamento. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

